effectus non possit esse nobilior causa. Et sane, quam necessarium est, ut omnis idea habeat causam exemplarem, tam necessarium est, ut omne praeclarum quod habet idea, procedat ac derivetur ab exemplari illa causa. [...] Ut ex nihilo nihil fit a natura: ita nec potest mens nostra ullum realem conceptum formare, nisi rem aliquam imitata: et cuius totum esse in imitatione consistit, id non potest plus continere, quam est in imitabili sive exemplari. [...] Si ergo [...] summae perfectiones non sunt in mente [...] sequitur eas esse extra mentem nostram [...] hoc est, in Deo», CLAUBERG 1691, *De cognitione Dei et nostri*, 609.

64 *Ibid.*, 608, 609-610, quoting Descartes' *Meditatio prima* and *tertia*: see AT VII 19-20, 40, 51-52.

65 EUSTACHE DE SAINT-PAUL 1620, 54-55; GOCLINIUS 1613, 208-209.

66 ARIEW 2011, 101-121.

67 CLAUBERG 1691, *De cognitione Dei et nostri*, 617

68 See *Exercitatio VIII*: «cogitationis et picturae comparatio, ad melius intelligendum pro Dei existentia allatum argumentum utilis», *ibid.*, 609.

69 See Descartes' *Meditatio tertia*, AT VII, 37. On the use of the term in coeval philosophical tradition, see SAVINI 2004, 170-181.

acknowledged, indeed, by understanding the very definition of “God”⁷⁰. Actually, such a characterization does not add anything to our comprehension of the nature of ideas, stating only the linguistic meanings of words and sentences. This is confirmed by the identification of ideas with *themata*, or with whatever can be conceived by mind, following Descartes and the traditional logic. In *Logica vetus et nova* Clauberg states that the difference between perception and judgement matches the difference between simple and complex *themata*⁷¹. Complex *themata*, actually, are propositions⁷². Therefore, insofar as every simple *thema* can be rendered into a complex one, every idea is expressed by a definition. Such intersections of logic and metaphysics, again, do not put light on how ideas represent things. This is also the case with the epistemological considerations developed in physics. Clauberg's *Theoria corporum viventium* contains an overview of mental faculties. He defines the functions of the soul as thoughts (*cogitationes*), divided into actions and passions. Passions are perceptions or *conversiones mentis ab obiecto*, that is, modifications of the soul determined by a form or figure. Actions are wills, or *laciones animi ad obiectum*: «adeo ut voluntas latio quaedam animi esse videatur, tendens ad obiectum in idea propositum; perceptio autem quaedam eius figuratio vel in varias formas conversio, veniens ab obiecto»⁷³. “*Obiectum*”, “*idea*”, “*figuratio*” and “*forma*” are the terms